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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Úzkost a strach ve škole si klade za cíl zjistit, jak se cítí

být samotní pedagogové připraveni a schopni řešit a odhalit situaci úzkostného dítěte ve

škole, jehož úzkost je způsobována konkrétními školními situacemi. Zabývá se otázkou školy

jako zdroje úzkosti a strachu, kdy popisuje konkrétní situace, které tento jev mohou

způsobovat. Další aktuální problematikou, která je v textu nastíněna je pedagogicko-

psychologická diagnostika a s ní související diagnostické kompetence učitele. Teoretické

poznatky jsou podpořeny výzkumem, prováděným mezi pedagogy a obohaceným o dvě

případové studie, jež ukazují kazuistiky lidí, kteří zažili strach a úzkost ve škole, způsobeným

specifickými školními situacemi. Sledují, s jakým řešením se setkali a uvádějí i pozdější

následky, které tato neblahá zkušenost na žácích zanechala. Příprava pedagogů na vysokých

školách v oblasti pedagogicko-psychologické diagnostiky se ukazuje jako nedostačující a pro

praxi obtížně aplikovatelná. Situace úzkostného dítěte ve škole tak učitelé řeší spíše

intuitivně, než profesionálně. S rozvojem informačních technologií se neškoleným

pedagogům dostávají do rukou metody na poznávání žáka a celého kolektivu, které když se

ale nesprávně použijí a interpretují, mohou situaci úzkostného dítěte zhoršit, dokonce na něm

zanechat trvalé následky. Je tedy velmi podstatné na tuto problematiku, která je u nás ještě

stále nedostatečně prozkoumána, bakalářskou prací upozornit.
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Abstract

The objective of this thesis "Anxiety And Fear At School" is to further reasearch how

and when teachers feel ready and able to recognize an anxious child at school and as well to

be able to work with a child whose anxiety may be caused by a specific situation at school.

The thesis researches school as a potential source of anxiety and fear and describes specific

situations which may cause or contribute to this phenomenon. In addition, a current issue

which is outlined in the text is pedagogical-psychological diagnostics and related diagnostic

competence of teachers. Theoretical findings are supported by research conducted amongst

teachers. Two case studies of students which have experienced fear and anxiety at school,

connected to specific school situations are provided. These case studies observe the solutions

in those situations, as well as the impact of the experience on the students in question. The

education of teachers at universities in the field of pedagogical-psychological diagnosis can in

certain cases be insufficient and sometimes can also be difficult to apply in real life situations.

This can lead to some situations of an anxious child at school being dealt with intuitively

rather than professionally. The availability of electronic information can provide untrained

teachers with a wealth of information about methods on how to better get to know a student's

personality as well as the overall class. However on occaision, when such methods are

interpreted and applied incorrectly, it potentially could worsen the situation of an anxious

child and even cause permanent emotional damage. This thesis draws attention to this

important issue, which currently seems not to be sufficiently explored in the Czech Republic.
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ÚVOD

Škola je kolektivní instituce, kde žáci stráví minimálně devět let svého života.

Nabývají zde nejen poznatky z nejrůznějších teoretických oborů, ale osvojují si i praktické a

sociální dovednosti. Škola je také významný socializační činitel. Nesnaží se tedy jen předávat

kulturu, ale také začlenit jedince do společnosti. Jinou ambicí tohoto zařízení je také

kompenzovat nedostatky z rodinného prostředí a postupné uvolňování rodinných pout. Co

když se ale školní prostředí stane pro dítě zdrojem velkého strachu a úzkosti?

Touto otázkou se zabývá tato bakalářská práce s názvem Úzkost a strach ve škole.

Hned v úvodu je nutné zdůraznit, že cílem práce není poskytnout přehled o jednotlivých

úzkostných poruchách, které u dítěte způsobují nejrůznější činitelé v životě, ale pouze podat

informaci o problematice žáků a studentů, jejichž úzkost a strach je způsobován konkrétními

školními situacemi. Bakalářská práce popisuje nejen konkrétní momenty, které strach u žáků

způsobují, ale i následky, jež má velká úzkost na dítě a jeho vnímání sebe sama.

Práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Cílem a otázkou teoretické části je

problematika úzkosti a strachu ve škole, deskripce konkrétních stresorů, které mohou strach

ze školy způsobit a upozornit na možné následky, které mohou mít dopad na dítě prožívající

dlouhodobější úzkost. Dalším cílem je pak nastínění tématu pedagogicko-psychologické

diagnostiky, která je aktuální otázkou ve změnách pojetí našeho školského systému. Je totiž

nutné poznat dítě i celý kolektiv, ve kterém učitel působí, hlavně kvůli správné přípravě a

naplňování Školního vzdělávacího programu, zejména klíčových kompetencí.

V úvodu teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, se kterými je dále pracováno.

Jsou popsány rozdíly v pojmech strach a úzkost. Strach má jasnou příčinu, zatímco úzkost je

emoce, která vzniká, když nelze jednoznačně lokalizovat zdroj nebezpečí.

Další kapitola se zabývá vznikem strachu a úzkosti a pojmem sebepojetí, které je

velmi důležité pro duševní rovnováhu a zdraví. To, jak sami sebe vnímáme, prožíváme,

myslíme, souvisí s naší životní spokojeností. Tato kapitola se opírá hlavně o teoretické

poznatky z díla Jana Vymětala Úzkost a strach u dětí.

Jedním z podstatných témat práce je úzkost a strach ve škole. V této části se čtenář

dozví konkrétní příčiny strachu ve škole, projevy úzkosti u žáků a studentů a charakteristiku

jedinců, kteří jsou úzkostí a strachem ve škole ohroženi více, než jiní. Jsou také nabídnuty

některé možnosti vyrovnání se s trémou a úzkostí. Často citovaní jsou zde zahraniční autoři

Krowatschek a Domsch a jejich kniha Do školy beze strachu.
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Posledním tématem teoretické části práce je pedagogicko-psychologická diagnostika,

která je stále více aktuální. Se změnami v oblasti školství jsou na pedagogy kladeny větší

požadavky a nároky. V souvislosti s tímto faktem hovoříme o diagnostické kompetenci

učitele. Zde citujeme jedinečný příspěvek autorů Hany Krykorkové a Martina Chvála z knihy

Pedagogika pro učitele, kteří se touto otázkou jako jedni z mála u nás zabývají.

Teoretická část je výzkumná a odpovídá na hlavní cíl práce, kterým je zjistit, jak se cítí

být samotní pedagogové připraveni a schopni řešit, ale i odhalit situaci úzkostného dítěte ve

škole, jehož úzkost je způsobována konkrétními školními situacemi. Teoretické poznatky pro

výzkum a jeho zpracování byly čerpány zejména z knihy Kvalitativní výzkum

v pedagogických vědách autorů Romana Švaříčka a Kláry Šeďové. Byly voleny kvalitativní

výzkumné metody – polostrukturované interview a dvě kazuistiky.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMŮ
Na úvod práce je nutné vymezit několik základních pojmů, se kterými bude dále

pracovat. Takovými pojmy jsou strach, úzkost, fobie tréma a úzkostnost.

1.1 Strach a úzkost
Strach a úzkost jsou psychické jevy, které nás provázejí celý náš život a jsou

signalizátory nebezpečí. Neexistuje mezi nimi ostrá hranice a jeden psychický jev přechází

v druhý. Přesto lze najít určité znaky, kterými lze tyto jevy od sebe odlišit.

Vymětal (2004, s. 11) poukazuje na to, že úzkost a strach se významně podílejí na

formování naší osobnosti a socializaci – tedy na osvojování lidských kvalit jako jsou vztah

k druhému či morálka. Úzkost a strach jsou emoce, mají tedy pro jedince i celé lidské

společenství, motivační sílu a usnadňují nám adaptaci na nové podmínky života. Problémy ale

nastanou, pokud se vyskytnou v nadměrném a situaci nepřiměřeném množství.

V této části podkapitoly tedy oba jevy vysvětlíme, jelikož s nimi bude bakalářská

práce dále pracovat.

1.1.1 Strach
Vymětal (2004, s. 12) definuje strach jako nepříjemný prožitek vázaný na určitý objekt

nebo situaci, které v jedinci vyvolávají obavu z ohrožení. Je tedy reakcí na poznané nebezpečí

a má signální a obrannou funkci.

Hartl a Hartlová (2000, s. 567) ve svém Psychologickém slovníku podávají definici

strachu, kde ho charakterizují jako „nelibou emoci, nepříjemný prožitek s neurovegetativním

doprovodem, zpravidla zblednutím, chvěním, nepravidelným dýcháním, bušením srdce,


[…]

situacemi, jejich řešením očima kolegů odjinud. Konzultovat to s nimi bez toho, že bych si
uškodil na pověsti v domovské škole, kde učím.

V: Můžete uvést nějaký konkrétní případ, který jste řešil a s jakou úspěšností, věděl jste si
rady, cítil jste se v situaci a při jejím řešení jistý?

R: Měl jsem ve třídě chlapce, který se hodně pral, byl výbušný, nevypracovával domácí úkoly
a poznámky do žákovské nechtěl nechat rodičům přečíst, natož podepsat. Byl schopný
žákovskou schovávat, lhát o tom, kde ji nechal, či zapomněl. Poslal jsem dokonce dvě děti
k němu domů se žákovskou, ve které měl další poznámku, aby se rodiče konečně dozvěděli, že
žák má ve škole výchovné a jiné problémy. Výsledek byl pro mě velmi překvapivý. Nejdřív
přišla matka, která mi přinesla štrúdl a chlapce omlouvala, že je přísně vedený od otce a že
určitě už všechno bude v pořádku. Druhý den se přihnal otec, vyhrožoval, nadával a křičel, že
kluk je ze školy vystresovaný, protože se mu všichni posmívají a šikanují ho. Nakonec obvinil
mě, že dětem dávám příležitost, chlapci ubližovat. Radil jsem se s PPP a rodičům pak písemně
doporučil návštěvu konkrétního psychologa. Ale rodiče moje doporučení ignorovali a tak
jsem vyjednal návštěvu PPP na konkrétní den a hodinu. Uhodil jsem na babičku a pak do
poradny s chlapcem odjela matka. Rodina začala spolupracovat a nakonec se chlapec nejen
zlepšil v prospěchu, ale stal komunikativním a schopným sžít se s třídou a být s ní za dobro.
Domnívám se, že by byla škoda, kdybych všechno nechal jen na rodičích a nedal do případu
vlastní iniciativu. Dnes je s chlapce šikovný, manuálně pracující podnikatel, který si věří a
nemá strach z toho, že se mu něco nepodaří. A z toho mám opravdu radost!
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V: Jaké situace a momenty mohu podle vás způsobovat strach u dětí ve škole?

R: Myslím, že to je přílišný tlak rodiny a tresty za neúspěchy dítěte ve škole, které nemusí
vůbec souviset s jeho domácí přípravou a snahou připravit a naučit se. Dítě může mít třeba
některou dis - vadu, nebo jiný problém, o kterém rodiče nemají ani „ánunk.“ Prostě o tom
nikdy neslyšeli, protože za jejich mladých let se na to nebral ohled. Je potřeba si s nimi
promluvit a nebo nechat jednat odborníky.

V: Domníváte se, že byste byl schopen účinně řešit situaci úzkostného dítěte, který trpí třeba
strachem ze školy, zkoušení, nebo jiných školních situací (např. šikana, strach z konkrétního
pedagoga, strach z neúspěchu, obavy z některého předmětu apod.)?

R: Já si sám o sobě myslím, že ano. Prostě se mi chce dětem pomáhat. Jsem schopný hledat
řešení nejen v knihách, odborné literatuře, ale také kontaktovat odborníky z řad specialistů na
dětskou psychiku. Je nutné vyhledávat i drobnosti, které pomohou. I proto jsem se stal
učitelem.

V: Jak byste takové situace vy osobně řešil, jak byste postupoval?

R: Jsem schopný hledat řešení nejen v knihách, odborné literatuře, ale také kontaktovat
odborníky z řad specialistů na dětskou psychiku. Je nutné vyhledávat i drobnosti, které
pomohou. I proto jsem se stal učitelem. Větička v pedagogickém tisku, detail v rozhovoru
s kolegou aj. vás může navést na cestu řešení. Proto se domnívám, že je dobré občas dojet i na
nějaké to školení. I když si jej musím sám zaplatit.

V: Víte, na koho se při problému můžete obrátit? Zkuste vyjmenovat, jaké máte možnosti.

R: Máme pedagogicko – psychologické poradny, odborníky na sociální péči, psychology ve
zdravotnických zařízeních,ale i zkušené učitele, kteří poradí. Navíc vedení školy stojí o to,
alespoň u nás, aby se všechno řešilo rychle a čistě ve prospěch dítěte. To se nesmí dlouho
trápit, ani stresovat.

V: Troufl byste si situace řešit sám, nebo byste to přenechal nějakému odborníkovi (např.
školnímu psychologovi, spec. ped., metodikovy prevence, výchovnému poradci….)?

R: To je různé, podle postižení dítěte, nebo podle situace v rodině. Rodiče jsou většinou
rozumní, ale setkal jsem se i s rodinou, která dítě místo k psychologovi odvedla k léčitelce a
holčičku nutila pít čaje a vykuřovala její pokoj bylinnými kořínky.
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V: Jak se podle vašeho názoru a zkušeností projevuje dítě, které trpí úzkostí a strachem ze
školy?

R: Je plačtivé, citlivé, nespravedlnost prožívá velmi hluboce, někdy je málomluvné, tiché a
stojí stranou. Nezapojuje se do skupinových her. Některé takové děti se projevují ale také tak,
že jsou útočnější, víc trestají výpadky proti sobě a často se perou, nebo hádají s ostatními.

V: Pomocí jakých metod, nebo postupů byste takové dítě detekoval? (Zadával byste nějaký
dotazník, pomocí pozorování, rozhovorů atd.?)

R: Děti pozoruji, dělám rozhovory, snažím se provádět analýzu výtvorů, např. kreseb atd.
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Seznam použitých zkratek

atd. – a tak dále

ČJ – D – český jazyk – dějepis

M – F – matematika – fyzika

např. – například

Pedf – Pedagogická fakulta

Spec. ped. – speciální pedagog

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

SPU – specifické poruchy učení

SŠ – střední škola

St. - stupeň

VŠ – vysoká škola

ZŠ – základní škola