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1. Na s. 20 píšete o významu přípravy třídy učitelem na příchod nového žáka. Jaký způsob
přípravy třídy na příchod nového žáka byste učiteli doporučila a proč?

2. Na s. 49-55 popisujete učitele, kteří šikanovali žáky. Jaké možnosti řešení nabízí škola
pro rodiče a žáky v takových případech? Co může být podle Vás příčinou šikanování žáka
učitelem?

3. V kapitole Čeho se žáci bojí (s.20 ) uvádíte mj. syndrom vyhoření. Toto tvrzení
objasněte a uveďte jeho zdroj.

Autorka pro svoji bakalářskou práci zvolila aktuální téma Úzkost a strach ve škole. Cílem
práce je podat informace o problematice žáků a studentů, jejichž úzkost a strach je
způsobován konkrétními školními situacemi.
Pojetí práce je teoreticko-empirické. Autorka postupuje od vysvětlení základních pojmů,
popisu vzniku úzkosti a strachu k prostředí školy. Následující kapitola Jak zvládnout úzkost –
rady předchází poněkud nelogicky kapitole o pedagogicko – psychologické diagnostice.
Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum uskutečněný na vzorku čtyř učitelů ZŠ
metodou polostrukturovaného rozhovoru s cílem zjistit, jak pedagogové vnímají svoji
připravenost a schopnost řešit ve škole situaci úzkostného žáka. Vhodné doplnění dvěma
případovými studiemi osob, které prožily úzkost a strach ve škole, poskytuje komplexnější
obraz zkoumané oblasti. Oceňuji autorčinu schopnost analyzovat výsledky výzkumu.
Drobné nedostatky spatřuji v jazykové stránce práce – hovorové výrazy „ ...těchto jevů
najdeme v literatuře spousty“ (s. 14), v názvech kapitol 4.1 a 4.4., 6.3., ve shodě podmětu s
přísudkem (s. 49) a chybách v interpunkci.
Autorka vychází z vhodně zvolené literatury, citační aparát je použit v souladu
s požadovanou normou.